Doctr.
Qui a-
mant a-
nimam
suam, re-
bis divi-
nis ma-
xime de-
lectan-
tur.

3.

Ratio ipsa etiam sana id eis tradet. Nam anima est principalis pars hominis, infinito modo excellentior corpore. Est à Deo inspirata in corpus non autem creata ex aliqua materia, ut corpus hominis: participat aliquo modo ejus divinitatem, est ejus imago. Habet enim cum Deo quandam conformitatem in spiritualitate & immortalitate. Uti enim Deus est spiritus immortalis, ita anima spiritualis & immortalis. Hæc autem quantur præstant corpori terreno & mortali, quis non videt magna ergo subest hic ratio, cur anima magis curetur quā corpus.

4.

Non sunt nescii præterea, totam eorum felicitatem in eo consistere, ut anima benè valeat, & ut saturet bonis mensæ Domini. Ita enim saturata, 1. Fruitur pace, & tranquillitate, & quiete jucundissima. Saturatio enim hæc & cura animæ nihil aliud est, quam acquisitionis justificationis, qua justificati homines ex fide pacem habent erga Deum apud Dominum nostrum Jesum Christum, Rom. 5.1. 2. Certa est, quod ne post mortem quidem eluriet aut sitiet, hoc enim in æternum illis non accidit, qui hic manducant carnem Christi spiritualiter, ut ipse Christus loquitur, Joh. 6.51. Ego sum panis ille vivus qui ē cœlo descendit. Si quis ederit ex hoc pane, vivet in æternum: panis autem quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Hæc fuit Davidis consolatio, ut patet Ps. 17.15. Domine, ego in justitia videbo vulnus tuum, satiabor quum expurgiscar super militudine tui.

O felic-

O felices ergo illas animas, quæ ita rebus spiritualibus hic satiantur: nam in æternum rebus cœlestibus satiabitur, nec unquam esurient! Non esurient amplius, dicit Spiritus S. Apoc 7. 16. 17. Neque sient amplius, neque in eos cadet sol, neque ullus æstus. Quoniam agnus qui in medio throni est, pascet eos, & viaduxerit ipsis, ad viros fontes aquarum; & absterfurus est Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Hujus saturitatis cœlestis, si etiam nos cupimus esse participes, necesse est cum nostro Paulo hic primo semper animam cibare & deinde corpus. Quemadmodum Dominus mandat clare, Job. 6. 27. Operemini non cibo qui perit, sed cibo illi, qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis dabit vobis. At quares, & quidem jure: in quo consistit hæc cura animæ? Respondeo, præcipue in duabus:

1. Primo, ut sit Deo reconciliata. Reconciliatio nostri cum Deo est fundamentum felicitatis nostræ & complementum. Qui vero Deo non est reconciliatus, in eo manet ira Dei. O miserum hunc! Quid enim illi profuerit totum lucrari mundum, si Deus animæ ejus iratus, eam in locum beatorum non recipiat, sed ablegat ad aeternos cruciatus, dicens: Abi maledicta, in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis, Matt. 25. 41. Quod ne accideret nobis, Deus ex summa misericordia legatos ad nos misit, qui nos ei reconcilient: ut loquitur Paulus, 2. Cor. 5. 20. Deus posuit in nobis sermonem illum reconciliatio-

ciliationis: Itaque nomine Christi legatione fungimur, & velut Deo vos rogante per nos, oramus Christi nomine, reconciliamini Deo. Ut autem Deo reconcilieris o homo, cui salus animæ tuæ cordi est, opus est, 1. Fide vera in Christum Jesum. Ea illum amplectere tuum Salvatorem, in eo totam salutis tuæ fiduciam colloca. Nam non est in alio nomine salus hominibus proposita, quam in nomine dulcissimo Jesu. 2. Justificatione coram Deo & remissione peccatorum tuorum. Nam non nisi justificati pacem habent cum Deo: non alii sunt beati, quam illi quibus remissa sunt peccata, & quorum iniquitates sunt obtectæ. Nihil immundum consistere potest coram Deo, ideoque ablutione per remissionem acquisita omnino opus est. 3. Applicatione meriti & satisfactionis Christi. Nam non satis est, deponere vestem laceram & immundam, sed opus est indui veste nova & pulchra, in qua ausimus procedere in conspectum Majestatis Dei. Et quia nos ipsi non possumus nostris operibus bonis ejusmodi vestem nobis comparare, sine sanctimonia autem vitæ nemo videbit Deum, applicemus nobis Christi meritum, satisfactionem, obedientiam activam & passivam. Ideo enim in hunc mundum veneratus, ideo legem Dei impleverat, ideo mortuus fuerat.

Cure a-
nime 2.
pars.

2. Deinde, ut in hoc statu Reconciliationis cum Deo semper permaneas. Quid enim juaret in-

ret incipere bene currere, si in medio cursu subsistas, nec ad metam pervenias? Christus præmium nonnisi iis promittit, qui ad finem usque apud eum perseverent; *Matt. 10. 22. Apoc. 2. v. 10.* *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coram vitæ.* Conservanda est ergo anima in illo statu beato: id quod fiet, 1. *Frequenti verbi divini auscultatione, lectione, & meditatione.* Verbum Dei est cibus animæ nostræ. 2. *Pre-cibus ardentibus,* quibus assiduo orandus est Deus, ut opus hoc quod cœpit, in nobis etiam continuet usque in diem Jesu Christi. Nam ille ipse dat incipere & perficere. Non est in nostro velle, velle perseverare; sed in ejus bonitate & misericordia. 3. *Usu aliorum etiam admiriculorum extenorum,* in primis Sacramento Coenæ Dominicæ: item societate & conversatione hominum vera pietate præditorum.

Quid vero jam hic dicent illi, qui primò corpori prospiciunt, deinde animæ, aut illi qui nihil de ea sunt solliciti? utinam sequantur Pauli exemplum! At unde in illis provenit tanta salutis neglectio? dicam: 1. *Putant ideo in mundo esse se positos,* ut corpus bene valeat: ideoque illud tantummodo saginant, cum divite illo, *Luc. 16. 6.* 2. *Existimant animæ optime esse prospectum,* si corpus bene valet: quum plerumque contrarium inveniatur. Nam luxuriant animi rebus plerumque secundis. Ideoque miseri vos, cogitate quomodo ex isto statu in

Media;

1.

2.

3.

Repre-hens.

Impedi-menta,

1.

2.

alium transeat: adhibitis mediis, paulò supra
jam à nobis propositis.

V E R S U S X I X. medius, &
X X. totus.

*Fuit autem Saulus cum discipulis qui erant Damasci
per dies aliquot. Et statim in Synagogis prædicavit Christum, nempe eum esse Filium illum Dei.*

E X P L I C A T I O.

ITa explicavimus legationem Ananiae & ejus quosdam effectus ac eventus. Jam postremo loco sequuntur ea, quae proximè subsequuntur Pauli conversionem. Duo habemus his versibus, cætera sequentibus duobus. Itaque narrat Lucas, quod Paulus,

1. Remanserit Damasci.

2. Quod prædicaverit Christum.

D E P R I O R E.

*1. Paulus
remanet
Damasci.*

De eo quod Paulus remanserit Damasci, ita habet Lucas; *Fuit autem Saulus cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot.* In quibus verbis ostendit Lucas præter id, quod per dies aliquot commoratus fuerat Damasci Paulus, etiam personas, quibuscum toto illo tempore statim à sua conversione conversaretur: ex autem fuerunt discipuli Christi, qui tum temporis Damasci erant, homines pii, qui fidem suam in Christum non tantum externa nominis ejus professione ostendebant, sed etiam bonis operibus ac vita honestate comprobabant. Inter tales vixit Paulus, non ivit ad suos cognatos vel

notos

notos, quos sine dubio ibi aliquos habebat, qui erant hostes Christiani nominis & Ecclesiae Dei: quin potius sibi ab illis cavit diligenter. Docens hoc suo exemplo :

Quod illi qui fidem veram & vivam in Christum Jesum receperunt, eiq; nomen suum dederunt, debent se à mundo & hominibus impiis, Christi doctrinę contrariis seperare, societatem verò colere cum discipulis Domini, hominibus piis. Officium hoc omnium fidelium melius apparet, ex mandatis Dei Spiritus expressis, *Esa 52. 11.* Quod etiam reiteratur, *Apoc. 18. 4. 5.* Exite ex Babylone popule mi, ne participes sitis peccatorum ejus, & ex plagiis ejus accipiatis. Nam accumulata peccata ejus pertigerunt usque in cælum, & recordatus est Deus scelerum ejus. Quod mandatum licet de Babylone propriè sit conceptum, tamen rectè ad omnes peccatores impios accommodari potest. Sic *2. Cor. 6. 14. 17.* Ne impari jugo copulamini cum infidelibus : quod enim consortium justitiae cum legis transgressione? & quæ communio lucis cum tenebris? Et quæ concordia Christi cum Belial? aut quæ portio fideli cum infideli? Et quæ consensio templo Dei cum simulacris? nam vos templum estis Dei vivi : sicut dixit Deus, Habitabo in eis & in ambulabo: & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Quapropter exite è medio eorum, & separamini, dicit Dominus, & impurum ne attingite, tum ego excipiam vos. Fundamentum autem istius doctrinæ, non tantum est

*Doctrinæ
Fideles
debent
se à mun
do separ
are.*

Dei mandatum, sed etiam exempla omnium
piorum: tum rationes aliæ quædam, quarum
hæ sunt præcipuae:

Ratio 1.

1. Prior desumitur à summo periculo, in
quo versantur illi, quicunque incautius conver-
santur cum idololatris vel heminibus supersti-
tiosis, vel impiis & profanis. Qui enim pi-
cem tangit, maculatur ab ea: & qui ignem tra-
ctat, impossibile est quin aliquando aduratur.
Una scabiosa ovis totum gregem inficere solet.
Peccata enim sunt instar pestis, à qua nisi sibi
caveant homines facillime inficiuntur. Ideoque
Paulus non absque jure incestuosum illum ex-
Ecclesia Corinthiorum jubet ejici, 1. Cor. 5. 7.

Ratio 2.

2. Altera sumitur à proprio fine vocatio-
nis Christianorum: ideo enim Deus nos ad
fidem vocat Christi, & ex mundo evocat, ne
cum eo societatem habeamus. Sed potius ut
fructum veræ pietatis feramus, monente ipso
Domino, Job. 15. 16. Non vos me elegistis, sed ego
elegi vos, & constitui vos, ut abeentes fructum fe-
ratis, & fructus vester maneat.

Horta-
tio.

Quum autem nos quoque cum Paulo Dei
gratia, fidem in Christum receperimus, nonne
justum est & æquum, ut ejus exemplo omnia
prava consortia evitemus, & communionem
cum hominibus piis habeamus? Sane. Verum
dices; Quomodo me debo separare à mundo,
quum in eo vivam? Respondeo, me non intel-
ligere hanc machinam, sed homines. Iterum
dices;

Media.

dices: Quomodo sibi ab impiis cavere quis potest, quis novit qualis est quis? Respondeo, facile poteris, observatis istis regulis. 1. Non est habendum commercium cum eorum idolatria & superstitionibus. Nam quod politica commercia attinet, ea tolli non possunt, nisi tollatur etiam simul humana societas. 2. Qui jam semel ad Christum adductus est, nunquam ab eo discedat, sed ad mortem usque apud eum maneat. 3. Quod verò ad homines vitae impie, ii sunt aut manifesti aut hypocrita. Manifestorum conversatio omnino est fugienda, atque huc pertinet ratio Pauli, 1. Cor. 15. 33. *Mores bonos corrumpunt commercia mala.* Cum hypocritis tamdiu conversandum est, donec experiaris eos piorum conversatione esse indignos, quamdiu tales manent. Ubi nobis in mentem venire debet punitio Dei, qui omnes impios punire statuit, prout comminationem ejus jam vidimus ex Apoc. 18. 4.

DE POSTERIOR E.

De eo quod prædicaverit Christum habemus 2. 20. Ubi iterum tria distinctè nobis sunt consideranda: 1. *Tempus*, quo prædicaverit Christum. 2. *Locus* in quo hoc fecit Paulus. 3. *Ipsam prædicationem.*

PRIMUM quod attinet, tempus exprimitur 1. *Tempus* ita, *Et statim*; id est, ac baptizatus fuit & cibo *piss.* utcunque corroboratus: statim ac didicit doctrinam Christi, partim ab Anania & aliis disci-

pulis, partim ab ipso Christo per internam
Spiritus S. illuminationem & operationem.

*Doctr.
Fideles
promo-
vent stu-
diose fa-
ludem
superiorum
proximo-
rum.*

Apparet autem in Paulo magnum & impa-
tiens desiderium salutis proximorum ejus eo-
rumq; ædificationis spiritualis: nam quod ipse
didicit, idem ut alii scirent cupivit. Hoc namq;
est natura omnium verè fidelium, quod deside-
rent ædificationem aliorum. David vocat ad se
juvenes, Psal. 34. 12. & seqq. agite filii, auscultate
mihi, reverentiam Iehovæ docebo vos. Quis est vir
ille, qui delectatur vita, amat dies, amat frui bono?
Custodi linguam tuam à malo: & labia tua ne lo-
quantur fraudem, &c. Ubi instruit homines, quo-
modo possint Deo placere, & salutem suam
consequi. Idem de se fatetur Job, c. 29. 21. 22. 23.
Mihi auscultantes expectabant & conticescebant ad
consilium meum. Post verbum meum non iterabant:
ita super eos stillabat sermo meus. Expectabant
enim tanquam pluviam me: & os suum distendebant,
ut ad pluviam serotinam. Sic Asaph Ps. 78. 1. 2. Au-
ibus percipe, popule mi, doctrinam meam: inclinate au-
rem vestram ad sermones oris mei. Aperiam per pa-
rabolam os meum, eructabo occulta inde à prisco tem-
pore. Omnes alii fideles dicunt, Esa. 2. 3. Venite,
ascendamus in montem Domini & domum Dei Ja-
cobi, ut doceat nos de viis suis, & ambulemus in itine-
ribus suis. Tale autem desiderium unde est in il-
lis? 1. Ex peculiari quodam Spiritus S. insti-
tuti: nam sine eo ne nominare quidem Jesum
possumus Dominum, testante Paulo, 1. Cor. 12. 3.
Verum

Verum is quem ille intus instruit donis suis & fervore illo sancto, statim aliis etiam significat, eosq; eadem docet, quæ ipse scit. Apostoli Domini statim ac repleti fuerunt Spiritu S. loquebantur magnalia Dei, *Act. 2. 4.* Sic illi auditores Petri, in quos effusum fuit donum Spiritus S. ideoque statim loquebantur linguis & magnificabant Deum, *Act. 10. 46.*

2. Provenit hoc in illis ex amore quo affe- *Ratio 2.*
cti sunt erga proximum suum: unde fit, ut ei non invideant illud bonum quo ipsi jam fruuntur: hæc enim est una proprietas charitatis veræ & non fucatae, ut loquitur Apostolus, *1. Cor. 13. 4.* Non invidet charitas.

O quam pauci hodie tales inveniuntur, qui-
bus sit cordi salus & ædificatio proximi! Quo-
tusquisque est qui doceat eum in rebus saluta-
ribus? *Verum* objicere solent pleriq; hæc duo: *Repre-
hensio.*
1. An ego sum minister, ut concioner? an ad me
hoc pertinet? Sed *respondeo*; me heic non intel-
ligere ejusmodi institutionem quæ fit per mo-
dum concionandi, & quæ proprium est officiū
Pastorum Ecclesiæ: absit; nam in id officium
nemo se ingerere debet, sed is tantummodo ex-
sequi, qui legitimam habet vocationem. Sed in-
telligitur hoc loco institutio privata, in locis
extra sacras congregations, in familiari con-
versatione, quæ consistit in docendo proximum
ignarum, in reprehendendo eum errantem, in
consolando afflictum.

Ad Ob-
ject. 2.

2. Risui me aliorum exponam, irridebunt
me. Nam si hoc Paulo accidit Athenis, ut dice-
rent quidam: Quid vult garrulus iste dicere?
Act. 17. 18. Quid ergo ego sperare debo, præter-
tim in hac mundi corruptione? Sed *respondeo*
& dico, non debere te illa quicquam curare: ni-
hil te talia moveant. Nam, 1. Satisfacies officio
tuo, quod est commune omnibus Christianis:
sunt enim Sacerdotes spirituales. 2. Ipse Domi-
nus non erat nescius, discipulos suos male acce-
ptumiri à mundo, & tamen non dubitavit *eos*
emittere, Matt. 10. 17. & seq. 3. Tuus labor non
erit omnimodo frustraneus, si non omnes, ali-
qui tamen te recipient & tuis sermonibus da-
bunt locum.

2. Locus.

SECUNDUM quod attinet, Lucas dicit eum *præ-
dicasse in Synagogis*. Synagogæ erant scholæ Ju-
dæorum per varia urbis Hierosolymitanæ loca
dispositæ in eum finem, ut in illis conventus
suos agerent, & vel disputarent, vel disserent
explicationem Legis Mosaicæ. Fuit autem cui-
libet permisum eo itare & alios docere vel dis-
putare. In illis scholis & synagogis maximi-
erant & infensissimi hostes doctrinæ Christi, &
eius discipulorum, quibus Christus ipse hoc
prædixit, *Joh. 16. 2.* *Movebunt vos, inquit, Synagogis.*
Ibi erant seniores Judæorum, Sacerdotes, Epi-
scopi, Scribæ, Pharisei. Nihilominus tamen vi-
demus Paulum etiam inter illos maximos suos
hostes, in Synagogis Damascenis Christi do-
ctrinam

ctrinam prædicare audacter & intrepide.

Unde observare possumus, Deum aliquando nonnullos suorum cultorum & servorum tanta constantia ornare & animi fortitudine, ut ne infensissimos quidem hostes timeant: quin potius ut etiam inter illos ipsos libere Christum prædicent: quemadmodum jam Paulum hic vidimus. Elias nonne Regem Achabum inimicum suum reprehendit in faciem? adeo ut impius ille Rex ei diceret, 2. Reg. 21. 20. *Invenisti me inimice mi?* Cui Elias respondit: *inveni, eo quod dedisti te ad faciendum, quod malum videtur in oculis Jehovæ.* Paulus idem, ne in vinculis & catenis cessavit Christum prædicare Romæ: adeo ut vincula ejus in Christo celebria fuerint in toto prætorio, ac reliquis omnibus, Phil. 1. 13. Petrus vero quam libere loqueretur in Senatu principum Judæorum, vide Act. 4. 8. Nam repletus Spiritu S. intrepide nomen Jesu Christi eis prædicabat. S. Andreas quum jam in cruce esset, eum concionabatur, & quidem triduo continuo. Unde jam patet, quid sit illa animi fortitudo? nempe talis fortitudo, qua parati sumus ad officium præstandum, quæcunque tandem difficultates & pericula occurrant. Ejus habemus exemplum in illis Hebræis: quos Paulus eo nomine commendat, Heb. 11. 34. 35. 36. Fundamentum hujus animi fortitudinis in eis est; 1. Quod non illi loquantur, sed Spiritus Dei per illos, qui ejus tantum sunt instrumenta: ut loquitur Dominus,

Doctrin.
Deus aliquando quosdam instruit fortitudine animi magna.

Ratio
1.

2. nus, *Matt. 10.19.20.* 2. Quod habeant certam spem de victoria obtinenda, secundum promissionē Christi, *Matt. 16.18.* ubi promittit, Ecclesiæ doctrinam non iri superatum ab ipsis portis inferorum. 3. Quia certo sciunt causam suam esse optimam: causa hæc non est ipsorum propria, sed Christi, quem illi concionantur & defendunt, non autem errores aliquos. Unde sciunt Deum sibi adfuturum, neque causam suam deferturum. Quod etiam ab ipso petunt. Lutherum hac animi forritudine præditum fuisse scimus. Hæc in eo cum alias apparuit, tum quum ingressurus esset aliquando in confessum adversariorum suorum, rationem doctrinæ suæ daturus, ante ipsas fores hanc precatiunculam direxit ad Christum: Domine Jesu Christe, eo defensum causam non meam sed tuam; Ne ergo eam deseras, te oro.

*Uſus
Consola-
torius.*

Eximia hæc est profecto consolatio pro istis miseriis & afflictis Ecclesiæ in multis locis temporibus: ubi videmus adversarios augeri, veritatem paulatim opprimi: ubi minæ eorum audiuntur quibus interminantur se non permisuros amplius loqui & puram Christi doctrinam prædicare: Verum ne moveamur istis, etiamsi interdicant loqui, instruet Deus aliquos spiritu fortitudinis & animositatis, qui in medio hostium etiam Christum audebunt libere & intrepide concionari: quemadmodum Paulum hoc loco, & alios quamplurimos, tempore maxi-

maximarum persecutionum. Opus verò est Rationis
hanc sanctam fortitudinem in nobis excitari quibus
eo; 1. Quod Deus adfuturus est nobis in omni- animi
nibus quæ mandat: itaque ne mollescat cor fortitudo
nostrum, nec timeamus procedentes in præ- excita-
lium contra hostes Dei, ne expavescamus metu
eorum. Nam Jehova Deus vester ambulat vo- tier: 1.
biscum; ut aliquando monuit Hebræos, Deut.

20.3.4. 2. Meminerimus omnia iis fore adju- 2.
mento ad bonum, qui Deum diligunt, & qui
ejus gloriæ promovendæ causa etiam pericula
suscipiunt. 3. Semper habeamus ob oculos
mercedem illam aeternam, nobis promissam &
in cœlis repositam: ut monet Paulus, 1. Cor. 15.
§8. Itaq; fratres mei dilecti, stabiles estote, immoti,
eminentes in opere Domini semper, quum sciatis la-
borem vestrum non esse inanem in Domino.

TERTIUM quod attinet, ipsa prædicatio & 3. Ipsa
ejus materia est in verbis: Prædicavit Christum, prædica-
nempe eum esse Filium Dei. Summam ergo ejus
concionum breviter ostendit, quum dicit eum
prædicasse, Christum esse filium Dei. Hęc phra-
sis & titulus Christi, Filius Dei, duo significat:
1. Naturam vel personam ejus divinam, quem-
admodum hoc clare docet contra Socinianos
locus ille perillustris, Rom. 1.2.4. ubi Christus di-
citur factus ex Davidis semine secundum car-
nem, declaratus autem filius Dei potenter se-
cundū Spiritum sanctificationis. Ubi quomodo
secundum carnem denotat humanam Christi

naturam, sic etiam secundum Spiritum sancti
ficationis designat divinam ejus naturam, non
verò munus aliquod ei impositum: cumque se-
cundum hanc naturam sit & dicatur filius Dei,
sane appellatio filii Dei denotat aliquid Chri-
sto esse entiale, personam nempe ejus divinam,
Camer. in Matt. 16.20.p.144. 2. Munus ejus media-
torium etiam, cuius respectu vocatur Christus
& Messias. Quanquam autem non absurde dici
posset, Paulum hoc loco quum probaret Chri-
stum esse filium Dei utrumque sensum respexis-
se: tamen consideratis loci circumstantiis vi-
detur Apostolus potissimum hic egisse de Chri-
sto Messia & ejus officio, probasseq; Messiam
quem Judæi exspectabant jam venisse, & eum
esse Jesum Christum filium Mariæ illum cruci-
fixum: illum esse promissum illum filium Dei.
Nullum est dubium Paulum ex lege & Proph-
etis differuisse de promissionibus Dei omnibus
in exhibitione Christi impletis. Et hoc suo ex-
emplo docet Ministros verbi Dei, materiam eo-
rum concionum non aliam esse debere, quam
Christum Dominum. Quam doctrinam hic
non tractabimus, quandoquidem eam satis pro-
lixe tractavimus jam in libello nostro de Pere-
grinatione Pauli.

V E R S U S X X I . & X X I I .

*Obstupescabant autem omnes qui eum audiebant, &
dicebant; Nonne hic est qui perdidit Hierosolymis
eos qui invocabant nomen istud: & hoc idcirco
venit;*

venit ut vinc̄tos eos adduceret ad primarios Sacerdotes? Saulus autem magis sese corroborabat, & confundebat Iudeos qui habitabant Damasci, collatis testimonii demonstrans eum esse Christum illum.

EXPLICATIO.

Hactenus egimus de admirabili conversione Pauli ad fidem Christianam. In his ultimis verbis ad eandem Conversionem pertinentibus narrat Lucas de quibusdam consequentibus tam respectu Pauli ipsius, quam aliorum Iudeorum qui eum audiebant. Ergo hic duo tractat Euangelista:

1. Quomodo se gesserint adversarii Pauli?
2. Quid Paulus ipse egerit?

DE PRIORI.

Hoc in duabus partibus complexus est Lucas:

1. *Obstupescabant*: mirabantur vehementer illud quod accidit tam ex improviso magnum miraculum: quod nempe is, qui erat hactenus expugnator doctrinæ Christi, jam est illius confirmator & defensor.

2. *Dicebant*, nonne hic est, &c. ad finem v. 21. quasi dicant: Atqui hic ille ipse est, qui Hierosolymis Christianos interficiebat, ut Stephanum: & hanc ob causam etiam huc venerat, ut quoscunque inveniret illius sectæ homines viros & fœminas, vinc̄tos duceret Hierosolyma. Nunc verò quid rei novæ est & plane inauditæ? nam plane contraria prioribus facit. Prius illos expugnabat

i. *Judeos*
ut se gerunt?

pugnabat, nunc eos defendit & ædificat: pritis non permittebat nomen illud invocare, nunc etiam ipse invocat. Magna circa eum profecto mutatio facta est: non aliter ac si ignis humeraret, & aqua ureret.

Observeamus ergo hic iterum magnam potentiam Dei & ejus bonitatem, qui ex maximis peccatoribus homines sanatos potest facere, & saepius facit. Sed de hâc doctrinâ jam supra est dictum satis.

D E P O S T E R I O R E.

2. Ut Paulus se gerit 1. De Paulo hoc narrat Lucas; 1. Quod se magis corroborabat, nempe in fide & religione Christiana. Nam in hâc vitâ nunquam ad tales perfectionem pervenimus, quin indies magis magisque proficere possimus. Hinc David orabat identidem Deum, ut ejus oculos illuminaret, quo possit videre mirabilia ejus.

2. Disputabat cum Judæis: & quidem ita, ut 1. probaret certissime Christum esse illum promissum Messiam; 2. ut impios Judæos confundere: i.e. superior eis evaderet disputando: quia scilicet Scripturæ testimoniis & aliis Spiritus S. præsidiis instructus erat abundantissime.

Doctrin. Scriptura S. est utilis ad refutandum errorum. Quidam vero Paulus Judæos confundebat ex Scripturis, inde satis intelligere possumus Scripturas S. inter alia etiam ad id esse utiles, quod adversarios & male de rebus sacris sentientes convincere potest & refutare. Non absq; causa ergo idem Paulus dixit, 2. Tim. 3.16. Totam scripturam

pturam esse divinitus inspiratam & uicem ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in justitia. Ad redargutionem nempe errorum omnium. Idem repetit, Tit. 1.9. Episcopum oportet esse tenacem fidelis illius sermonis qui ad doctrinam facit, ut possit & exhortari doctrina sua, & contradicentes convincere. Hinc à Spiritu S.arma Christianorum describente vocatur gladius, Eph. 6.17. Quemadmodum enim gladio nosipso defendimus & adversarium abigimus; ita etiam verbo Dei propulsamus omnes hostes veritatis, ut patet ex exemplo Salvatoris nostri, qui Satanam repulit à se dicendo, *Abi satana, scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli seruies*, Matt. 4.10.

Ratio autem confundendi inimicos verbo *Ratio.*
Dei dependetab eo, quod illud sit veritas, Christo teste, Joh. 17.17. *Pater, sermo tuus est veritas.* Quicquid vero ei est contrarium, est falsitas & fraus. Veritas vero semper necesse est, ut vincat & superet suos adverlarios: fraus, error, & mendacium ut in fumum abeat.

Videmus ergo quid illi faciant, qui non permettunt plebejo homini lectionem Scripturæ *Usus Refutat.*
S. Revalde necessaria eos privant: gladium è manibus excutiunt, quo possent veritatem vindicare, & errores propellere. Atque hinc est, ut nec suam religionem sciant defendere, neque contrariam refutare.

Objicit: Periculosem est plebejo homini *Obj. et.*

concedere lectionem Scripturæ: nam 1. Ex male intellecta Scriptura proveniunt hæreses. 2. Multa ibi inveniuntur difficultia, quæ à laicis intelligi non possunt. Sed *Respondeo* ad prius; *primo*, propter abusum rei alicujus bonæ res ipsa tolli non debet. *Deinde*, nullum est periculum; nullus enim fuit hæresiarcha ex plebejis hominibus: quicunque autem dederunt originem alicui sectæ erroneous, omnes erant homines docti. Ad posterius; Quod si hæc valida ratio esse debet, sequitur ne Ecclesiasticos quidem Scripturam S. legere debere: nam multa ibi inveniuntur, quæ ne illi quidem ipsi intelligunt.

Itaque quum Verbum Dei adeo sit utile, monemur ad hæc :

Ufus 1. *Institut.* *Primò*, ut illud diligamus supra omnes terræ nos thesauros, charius illud habeamus omnino auro, argento, & gemmis pretiosis: æstimantes sententias & dicta, quæ ex illo didicerimus, pro excellentissimis animæ & corporis ornamentis. Sane Davidem ita affectum fuisse videmus. Nam *Psal. 119. 72.* ait: *Melior est mihi lex oris tui multis millibus nummorum aureorum & argenteorum.*

*2. Hor-
tatorius
ad lectio-
nem Scri-
pturae se-
culam.* *Secundo*, ut illud diligenter legamus, in eo meditemur dies & noctes: quandoquidem ex eo promere possumus tela ad conficiendos omnines errores. Verbum Dei est armamentarium fidelium, imò ipsa sunt arma. Est apotheca, in qua reperies medicamina contra omnis generis morbos. Hinc Chrysost. monet; *Comparate vobis*

vobis Biblia animæ pharmaca: si non vultis tota, saltem Euangelia, Acta, & Epistolas. Ne unus quidem Parrum est, qui ab lectione Scripturarum abducat, sed omnes ad id monent. Idem Chrysost.
hom.3. de Lazar. monet artifices, mulieres, & infimos quoisque hominum. Athanaf. tom.ii. p.248.
August. epist. 146. virginem Demetriam, & alij.
Vide etiam præfationem Erasmi in Paraphrasin
Matihæi. Verum etsi abessent patrum istorum Ratio 1.
admonitiones: tamen ipsum mandatum Dei
summam apud nos obtinere deberet autorita-
tem. Christus ipse monet, Joh.5.39. Ut scrute-
mur Scripturas. Psal.1.2. Beati pronuntiantur illi
qui in lege Dei student dies atque noctes. Deut.
31.11. ita loquitur: *Quum veniens totus Israël com-
parebit ante faciem Iehovæ Dei tui in loco quem
elegerit: legitote legem hanc coram toto Israële, illis
audientibus.* Paulus Col.3.16. Sermo Christi inhabi-
tet in vobis copiose cum omni sapientia, docendo &
admonendo vos mutuo psalmis, & hymnis, & cantio-
nibus spiritualibus, cum gratia canendo in vestro
corde Domino. Quot verò habemus hujus rei
exempla? Spiritus S. laudat Bereenses, 2.
Act.17.11. Bereenses erant generosiores Judæis Thessalonicensi-
bus, qui receperunt sermonem cum omni alacritate,
quotidie examinantes Scripturas an hæc ita se habe-
rent. *2. Cor.1.13.* Paulus ait: Non alia scribimus
vobis quam quæ legitis, aut etiam agnoscitis: unde
patet Corinthios Scripturas S. legisse. Quemad-
modum etiam illi, ad quos Petrus ita; *2. Ep.1.19.*

Habemus firmissimum sermonem illum propheticum: quem bene facitis quod attenditis, velut lucernam splendentem in obscuro loco, usque dum dies illuxerit, & lucifer exoriatur in cordibus vestris. Hanc lucernam sequuti constanter, certum est nos per venturos eo, ubi non opus est sole vel luna ut luceant ibi: nam gloria Dei illustrat civitatem illam cœlestem, & lucerna ejus est agnus, Apoc. 21.23. Huic agno immaculato qui Paulum mirabiliter ad fidem suam convertit & nos etiam, una cum Patre ejus & Spiritu Sancto, Trinitati benedictæ sit laus & gloria in secula seculorum, Amen.

*Finis explicationis Historiæ Conversio-
nis Pauli.*

LAUS DEO OPT. MAX.

INDEX

I N D E X
D O C T R I N A R U M

*Quæ in explicatione Historiæ conversionis Pauli
fusius tractantur.*

- I. **P**rimaria intentio & summum desiderium hostium Ecclesiæ est, fideles è medio tollere.
- II. Malitia eorum est inexplebilis.
- III. Eorum malitiae obnoxii sunt discipuli Christi.
- IV. Aliquando ii qui primi sunt in mundo vel Ecclesia, maximi solent esse persecutores fideliūm.
- V. Persequitorum consuetudo est, nolle videri se male facere.
- VI. Persequutores nulli parcunt labori aut sumptibus, modo possint nocere Ecclesiæ.
- VII. Doctrina Christi est via.
- VIII. Persequitorum Ecclesiæ major est malitia, quam aliorum hostium.
- IX. Fideles quandiu hic sunt, subjecti sunt suis adversariis.
- X. Deus non raro quosdam homines ad se trahit nolentes & resistentes.
- XI. Deus nonnunquam suos permittit ad extrema venire.
- XII. Dominus Christus habet satis mediorum ad compescendos etiam furiosissimos quosque suæ Ecclesiæ hostes.
- XIII. Nemo hominum potest consistere in iudicio Dei.
- XIV. Initium conversionis nostræ ad Deum est humilitas.
- XV. Ministri Ecclesiæ auditores suos arguere debent peccatorum.
- XVI. Meditatio de peccatis nostris est medium salutaris conversionis.
- XVII. Qui Ecclesiam persequuntur, persequuntur ipsum Christum.

I N D E X

- X V I I I . Conatus hostium Ecclesiæ sunt frustranæ.
- X I X . Metus & timor est argumentum humilitatis.
- X X . Reprehensio peccatorum est plane necessaria.
- X X I . Quem Deus semel in patrocinium suum recepit, eum nunquam deserit.
- X X I I . Deus aliquando ex hostibus facit sibi testes.
- X X I I I . Malitia hostium non potest ulterius servare, quam Deus permittit.
- X X I V . Homo peccator ad solam Christi vocem expavescit.
- X X V . Fideles Deo & ejus verbo sunt obedientissimi.
- X X V I . Externi eventus & afflictiones accidunt hominibus etiam piissimis.
- X X V I I . Deus res sibi contrarias scit & potest reconciliare, & ex lupis facere agnos.
- X X V I I I . Dominus novit quemlibet suum cultorem in specie.
- X X I X . Deus habet suos cultores ubique, etiam in medio hostium.
- X X X . Christus habet imperium in suos discipulos.
- X X X I . Bonæ occasionses non sunt negligendæ, præsertim bene vivendi.
- X X X I I . Quilibet Christianus debet procurare conversionem sui proximi.
- X X X I I I . Hominis Christiani est officium Deum orare.
- X X X I V . Qui vult à Deo obtainere quod petit importet ut continuet in precibus.
- X X X V . Quemque Christus ad se recipit, cum nunquam deserit.
- X X X V I . Christiani debent alii alios docere.
- X X X V I I . Aliquando Deus dum confert sua beneficia, addit signa externa.
- XXXVIII.

D O C T R I N A R U M.

- XXXVIII. Quem Deus vulnerat, eum iterum sanat.
- XXXIX. Sancti etiam obnoxii sunt timori.
- X L. Fideles de suis hostibus & inimicis modeste loquuntur.
- X L I. Christiani qui manifeste non sunt impil, possunt vocari sancti.
- X L II. Qui persecutiones ob Euangelium patiuntur, sunt Christi.
- X L III. Impii usurpant sibi potestatem in pios & fideles.
- X L IV. Sæpius ii qui deberent esse Ecclesiæ amici, sunt ejus inimici.
- X L V. Conditio piorum in terra misera.
- X L VI. Christus est verus Deus.
- X L VII. Qui Christum recipiunt, statim debent eum invocare.
- X L VIII. Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.
- X L IX. Deus aliquando ex magnis peccatoribus facit sibi magnos servos in Ecclesia.
- L. Ministri Ecclesiæ tantum sunt organa Dei & Christi.
- L I. Periculosa est conditio fidelium Dei ministrorum.
- L II. Deus plerumque in annuntiando suo Euangeliō utitur hominibus simplicibus.
- L III. Ceremoniæ etiam in Novo Testam. adhiberi possunt.
- L IV. Qui in Christum eredunt, fratres tibi sunt.
- L V. Christus mittit ministros Ecclesiæ.
- L VI. Deus non deserit suos in afflictionibus.
- L VII. Ministri Ecclesiæ debent esse instructi donis necessariis.
- L VIII. Homo ante suam conversionem est in spiritualibus cæcus.
- L IX. Qui Christum recipiunt baptizari debent.

L X. Qui

INDEX DOCTRINARUM.

- L X . Qui amant animam suam, rebus divinis maxime delectantur.
- L XI . Fideles debent se à mundo separare.
- L XII . Fideles promovent studiose salutem suorum proximorum.
- L XIII . Deus aliquando quosdam instruit magna animi fortitudine.
- L XIV . Scriptura Sacra est utilis ad refutandum errores.

FINIS INDICIS DOCTRINARUM.

INDEX

I N D E X
R E R U M Memorialium.

A ctiva & passiva obedientia quid?	Pag. 124.
Adversarii.	13. 14. 116. 145.
Adorationis Virginis Mariæ authores.	37.
Adversæ res.	125.
Adamitarum error.	161.
Afflictiones cur via ad cœlum, 24. quid in nobis excitant, 36. Deus piorum novit, 49. piorum bonum exitum habent, 50. sunt breves, ibid. retinent nos apud Deum, 134. à Deo veniunt, 135. sunt pignus nostræ adoptionis, ibid. sunt utiles, ibidem & 28.	
Afflictionibus reddimur similes cui? 36. non debemus iis percelli, ibid, in iis gaudendum,	49.
Afflictos Deus amat,	ibid.
Afflictis Spiritus S. adest,	50.
Afflictorum status.	51.
Afflictionum piorum & impiorum differentia.	133.
Amor Dei qualis. 168. cur constans.	ibid.
Amor Christi quid?	197.
Anabaptistarum enthusiasmus, 124. error.	150.
Ananiae descriptio. 138. domus. 142. visio. 146. obedientia.	152. 222.
Andreæ mors.	205.
Anhaltinus Princeps.	224.
Apollinis templi inscriptio.	179.
Atheniensis civis factum.	287.
Auditores verbi Dei officium.	88.
	Baptizari

INDEX RERUM

B

- Baptizari in nomine Trinitatis quid? 126.
 Bona opera non sunt meritoria vitam æternam 76.
 77. non possunt consistere in Dei iudicio, ibid.
 sunt imperfecta ibid. sunt coram Deo impura
 ibid. sunt necessaria. 78. Deus ea præcepit ibid.
 gratitudinis loco sunt pro redemptione, ibid. cer-
 tos nos redditum de fide nostra, ibid. retinent bor-
 nam conscientiam, ibid. habent utriusq[ue] vite
 promissum. 79.

Iis proximus juvandus, ibid. Deus celebratur, ibid.
 In bonis operibus non est confidendum. 77.

C

- Cæcitas, summa miseria. 130
 Calumniarum quarundam depulsio. 35
 Calamitates etiam innocentes tangunt. 134
 Castigatio. ibid.
 Christus quid docet, 23. satis habet mediorum ad
 hostes suos propellendos, 66. non semper exerit
 suam potentiam, 67. potentior est omnibus suis
 hostibus, 68. est Deus omnipotens, 207. 208. nun-
 quam suos deserit, 110. jus habet in suos, 147. fide-
 lium redemptor, 148. Angelos non redemit, ibid.
 quos semel ad se recepit nunquam deserit, 167.
 num pro te sit mortuus quo pacto cognoscas, 195.
 Christi doctrina via ad cœlum, 43. via bac caren-
 tes errant, 44.
 Christi discipuli quinam. 23
 Christiani sunt peregrini, 45. variis expositi peri-
 culis, ibid. se invicem docere & admonere debent,
 156. 157. 158. Charitas

M E M O R A B I L I U M :

<i>Charitas quomodo de proximo judicare & loqui sit soluta.</i>	188
<i>Conditio piorum in terra.</i>	205
<i>Consolatio in afflictionibus.</i>	27. 34. 35. 49
<i>Conscientia bona quæ, 196. soli Deo subjecta,</i>	189
<i>In cruce non nimis tristandum, 64. manus enim Dei etiam in adversis agnoscenda,</i>	ibid.
<i>Cura Dei circa fideles duplex.</i>	210

D

<i>Damasci hostes erant Christiani,</i>	242. 243
<i>Deus quis & qualis, 122. non est autor peccati. 36 nec exitii humani, 56. sinit suos quandoque ad extrema venire, 60. omnium temporum articu- los probe novit, 61. humiles solum convertit, 82 quatuor modis apparuit suis, 146. quem vulne- rat sanat, 175. 176. quomodo Deus nos ad se du- cat, 213. punit peccatores, 72. se timentibus pro- missiones facit, ibid. ex peccatoribus magnis ma- gnos facit ministros, 215. sine providentia Dei ni- hil accidit,</i>	186
<i>de Dei auxilio nunquam est desperandum,</i>	62
<i>Deo nihil prescribendum, 64. coram Deo & ejus iudicio nihil consistere potest,</i>	73
<i>Deum libenter sequamur,</i>	214
<i>Dehortatio à persecutione Ecclesiæ,</i>	20. 21
<i>Diabolus quomodo hujus mundi Dominus vocetur, 199.</i>	
<i>Diaboli odium erga Ecclesiæ, 19. erga homines, 199 erga Christum,</i>	ibid.
<i>Divinitas Christi ex miraculis probatur,</i>	208
<i>Ecclesia</i>